Obijciunt qui contra sentiūt, quod iste canon nec in Graeca concil. editio-ne sola, nec in ea quam Balsamon interpretatus fuit: nec in Latinis versio-nibus. Cresconiana, vel Dionysiana (quam secutus Ioan. VVe delstinus) nec in Tigurina, nec in alia vlla concil. Ancyrano inferatur. Sed de multis quæ ex conciliorum canonibus exci-derunt, hoc vnum esse potuit: potuere etiam Burchardus & alij veteres Latini plenius volumen naeti suisle, quam Ballamō aut alij Græci, aut qui verté-re ex Græcis, quorum libri conciliorū Latinis semper fuere corruptiores & magis mutilati.

Nihilominus alij adhuc censem ex nullo concilio desumptum, sed ex aliquo Patrum. Nam Beetzius in Precep-torio, acripsit B. Gregorio, evidenti memoriae lapsu. Alij volunt desumptū ex D. Augustini li. de spiritu & anima. Sed liber hic non est Augustini, vt mox docebo: & actor ille. mutile admidum hoc canone fuit usus. Doctissi-mus denique Annal. Eccles. scriptor censuit à Damaso id statutum, tom. 4. Annal. anno 382, sic sribens: In actis autem Damasi Papa, in Ecclesia reu-tari solitis, de quibus inferior erit men-tio, habentur aliqua ab eodem Pontifi-ce de creta: in Romano concilio: hoc ne-

A an priore incertum est, & cat. deinde post quadam concilij decreta, ait: nec non etiam excommunicandos esse omnes, maleficijs, augurijs, sortil. g̃js, omnibusque alijs superstitionibus vacantes: qua sententia præsertim fœminas illas plectendas esse, quo illas à demone se putant noctis super animalia ferri, atque una cum Herodiade circumusgari, &. Atque hoc censetur confirmari, quia cen-seteadem ferme à S. August. descripta haberi de spiritu & anima. 28. nec non in appendice Ancyranī concil. & apud Gratianū sub eodem titulo colloca-ta. 26. q. 1. cap. 12. Et constet ex Seuero Sulpitio vñ & S. Martin. c. 25. in occiden-te & oriente maleficorum artes pluri-mum inuallisse, quod ex Ammiani lib. vlt. hist. vberius probetur: adeo vt in ipsis sacros Dei ministros præstigie quoque magicarum ex cantationum irreperint, vt de Geronio Diacono D. Ambrosij narrat Sozomenus lib. 8. hist. cap. 6.

His tamen argumentis nondum in-ducor vt Burchardo, Iuoni, Gratiano, ne dicam tot alijs doctissimis viris co-tradicam, vel à communī me senten-tia patiar auelli. Maleficorum multi-tudo non minor fuit: Constantij, & Iuli-iani temporibus vt non paucioribus exemplis possem probare: Sed quid o-pus in re clara? quod autem à Gratiano sub eodem titulo collöetur, vt ab ap-pendice quoque illa: hoc perspicue no-pro Romano, sed pro Ancyrano concil. facit. Quod eadem apud Augusti-num totidem fere verbis legantur, auget suspicionem Damasi non esse hoc decretum de mulierculis, sed recentius: nam liber ille non est Augustini, sed alterius nec tam docti, nec tam anti-quii. Nec Augustinus subticuisset Da-masi esse piæ recordationis sanctio-nem.

Nec

Nec quidquam obstat, ne credamus illa Damasi acta, in ijs saltem partibus, quæ in Ecclesia non recitantur (qualis est ista) esse mendosa: nec didici unquam illa Damasi acta in Ecclesia olim integra recitari solita: sed sicut hodie videmus in Breuiarijs inseri, seu recitari non acta integra, sed Actorum partem.

Pro Damaso roboris aliquid habet hoc vnum argumentum, quod horum auctorum extant Romæ complura exemplaria m. f. quorum quatuor Illustrissimus Baronius videlicet testatur, dicit. tom. anno 427. Accedit illud Antonij Augustini Dialog. 14. de hoc cap. episc. his ve. bis, *Damaso in concil. Rom. ascribi vidi in lib. quodam Michaelus Tomasi ex veteri libro, in quo vita eiusdem Pontificis conscripta.* Verum hæc opinio etiam patitur difficultates, quas nostra. In primis enim in canonibus Conciliorum Romanorum, quæ duo sub Damaso habita, non reperitur, non in priore anni 373. quo damnati se etatores Apollinaris. Nam illius Canones intercederunt, & eorum summam volunt Anathematismis Theodorei comprehensam, qui nihil pertinent ad d. c. Episc. *Lige Theodorei. l. 5. hist. cap. II.* Nec reperitur iste canon in posteriore concil. sub Damaso Romæ habitu. Tunc persunt isti canones, & in ijs nullus est nostro consimilis. Præterea veterum scriptorum, qui nostrum canonem exhibent, nullus Damaso ascribit: non Burchard. lib. 10. c. 1. non Iuo p. II. c. 30. non auctor sexdecim partialium librorum: non collectores conciliorū; sed omnes consentiunt in Concil. Ancyrense. Multa etiam reperias ad verbum in libr. illo de spiritu & anima: cuius auctor si ex Damasi actis, sumisset, cur non meminisset; solitus, non concilia, sed auctores etiam recentiores.

A res, & minoris nominis, quam Damas, citare: vt Boetium c. infine: vt notes Augustinum esse non posse: & cap. 47. quædam dissentanea Augustino, consentanea Gennadio ponit. nec Polledius in Indiculo operum Augustini hunc memorat librum: & Vincentius Belloacens. ac Trithemis Hugoni Victorino, nonnulli Etheriano ascribunt.

B Quare magis vergit animus, vt donec certior a habeamus eum *Ancyrano Concilio* relinquendum: cui tamen arbitror vel à Burchardo, vel alijs quædam inserta: Sunt enim in illo quædam tradita ad modum Doctoris disputantis, nec certa, nec admodum solida: vt suo mox loco docebo: imo si ad mentem aduersariorum interpretetur, falsa & absurdâ, prorsusque indigna tum Damaso, tum Ancyranis Patribus: Quæ nescio, unde Burchardus descripserit; b Iuone Gratianus, à Burchardo mutuatus Carnotensis Iuo. Burchardus ex duobus vnum canonem conflauit, cui Gratianus etiam de suo tertium limbū in extremo assuit. Nam rectissimè glossa Canonica tres in eo partes deprehendit, & secundam incipere ab illis verbis. illud erat non omnitemendum: Gratianus Burchardo & Iuoni tertiam addidit cuius initium, Nonnulli inueniuntur, &c. post illa, infidelis & pagano deterior. In Gratiani ergo verbistria sunt membra diuerorum scriptorum, in Burchardi & Iuonis duo.

C D E F

Primum est, Ut Episcopi eorumq; ministri, &c. V que & ideo à tali peste mundari, debet janua Ecclesia: hoc totum reor Ancyran. concilij fuisse: additum forte ad ea, quæ habemus in eiusdem Concilij canon penitentia, vide c. qui divisiones, 26. quæst. 10. Med. & partis & secundæ reliqua, non arbitror esse

concilij illius, quæ pleraque continentur in Pseudo Augustini lib. de spiritu & anima, sed valde mutilata & truncata: quæ cuius sint nescio. Ex hoc libro verbis quibusdam mutatis, & fine atque principio nonnullis additis, primus ille compilator tam illustri additamento, ex suo ingenio, tam magno actuari concilij Canonem adauxit. Nec nouum est Gratiano & alijs compilatoribus canonum, cogere in unum diuersos canones: nec nouum librarijs praecedentis canonis verba cum praecedentis vel subsequentis canonis verbis confundere. leg. Anto. Aug. Dialog. 6. sum seqq.

Quæ & quanta Canonis istius auctoritas nunc indagandum. Id ex praecedenti quæstione pender communis enim sententia est: & indubitata, et si Gratiani decretum à sede Apostolica sit receptum, ita tamen receptum esse: ut fides dictorum penes auctorem sit, & tanta sit eorum canonum, quos in medium producit auctoritas, quanta est fontium unde canones illi manarunt. Nec enim quisquam eorum, qui ius Ecclesiasticum vel à limine salutavit, potest ignorare, multa in Decreto haberi, quæ postea Decretalibus, Sexto, Clementinis, & Extraugantibus abrogata fuerunt: nonnulla quoque sunt à Gratiano per errorem inserta, quæ cum veritate pugnare deprehenduntur, quæ nihil nunc necesse est recensere. Notarunt ea viri docti & Catholici. D. Anton. Augustinus d. opere Dialogorum, & non uno loco Cæs. Baroaius Annalium Ecclesiasticorum tomis nouem. Quod vt Gratiani a quo concedendum, ita hoc nostro, nimis tenero & acuto, diligenter animaduertendum: ne quis vel contemptu, vel inconsideratione in præcipitium aliquod ruat. Quod ad

A ipsum vero hunc Canonem. Episcopi spectat, cum non sit nisi concilij particularis, seu Provincialis: de cuius à Romano Pontifice approbatione non constat, & ideo errare potuit: non est auctoritatis tantæ, vt quæ per eum deciduntur certa fide sint credenda, nisi quatenus S. Scripturæ, & Ecclesiastice traditioni, ac definitioni S. A. C. Rom. Ecclesia sunt, quæ tradit, contentanea. Deinde longe minor est argumentorum seu rationum; quam sanctionis seu decisionis auctoritas.

Nec argumenta habenda pro definitis vel statutis ab ipso illo concilio. Evidem si bono sensu capiantur, & congrua interpretatione fulciantur, ne arguments quidem illa reiicio. Nicol. Remigius vult hunc Canonem ex eo capite invalidum censeri, quod Marcellus Ancyranus Episcopus Sabellianus (vitait) merito suspectus fuerit [Sic ille lib. 1. Damonolat. c. 29.] Verum tamen hoc plane impertinens est. Nam tunc temporis quando haec Synodus congregata, non videtur adhuc in heretin prolapsus, nec ipse Concilio huic præsedidit, sed Vitalis Agricola, & Basilius Amalenus teste Balsamone. De ipsa quoque Marcelli heresi rem plane obscuram esse pater, ex ijs, quæ post Seuerum, Epiphanius, & D. Hieron. more suo, diligenter, Cardinalis Baronius adnotauit lib. 3. Annal. Adit Remigius huius Concilij quod istum canonem auctoritatem, Patrum, quo posterior ætas tulit, vt Ambrosii, Augustini, Thomæ, Bonaventuræ, & aliorū tententij esse impugnatam. Sed si accurate perpendas, facile videbis Patres illos, defectā, cuius in d. c. Episcopi fit mentio; nec verbulum unum locutos suiles solummodo asteruerit, transfectionem esse possibilem (hoc est posse à dæmonibus corpora de loco in

locum

locum transferri) quod non decisioni Canonis, sed ratione eius tantum vni repugnare mox ostendemus. Ratio ergo hæc à Patribus istis reiecta meritò, non ipse Canon.

§. Explicatio verborum & sententia. d.
c. Episcopij.

In Gratiani editione Romana, iussu Gregorij XIII. correcta, sic scribitur iste Canon, in principio:

TEXTVS.

Episcopio & omniꝝ ministri omnibus modis elaborare studeant, vt pernicioſam, & à Diabolo inuenient fortilegam & magicam artem ex parochijs suis penitus eradent, & si aliquem virum aut mulierem hauiſemodi scelerū sectatorem inuenierint, turpiter de honestatum de parochiis suis euiciant. Ait enim Apostolus, Hæreticum hominem post primam & secundam correptionem devita, sciens, quia subuersus est, qui huiusmodi est. Subuersi, sunt & à diabolo captui tenentur, qui relatio creatore suo Diaboli suffragia querunt, & ideo at ali peste debet mundari sancta Ecclesia.] Hæc tenus prima pars canonis, quæ nec luce, nec confirmatione alia indiger, vt pote satis clara & certa.

Statuerant Ancyranî concil. Patres, alio canone, fortilegos: quinquennali penitentiæ subjici: nunc isto canone faniunt de ipso crimine magiæ & fortilegi quid in genere existiment, nempe peitatem esse, & omnimodis eradicandam etiam penitè infamibus, vt detonsione, flagris, &c. quæ hodie adhuc in vsu vigent. Apostoli illa verba pessime Erasmus de factiosis exposuit seu contentiosis, vt & Caluinus & Hofman hæretici: sed de vere ac propriè dictis hæreticis optimè D. Hieron. Ambros. Sedulius, Theophylac. Caiet. & cæteri Catholici, imo & ex suspectis magnus Erasmi amicus Faber Stabulensis. Vnde recte elicio ex

A hoc quoque Canone fortilegia, & magicas artes ad hæreticam prauitatem & eius itiquisitores pertinere, seruatamen distinctione, quoad peñam, fortilegi hæretici, & non hæretici, de qua differui hoc eod. lib. sect. 2. & 15.

Ait Diaboli suffragia, hoc est auxilium, querere, qua eum pro creatore & opitulatore colunt, tanquam Deum, quæ est basis & fundamentum totius c. Episc. Et iacto fundamento contrario, nempe unum esse Deum, nec aliud præter eum numen, contra quam Gentiles credunt: ostendit cum Gentilib. eadem perfidiæ macula deformes esse quosdam Christianorum, de quibus subdit, parte seunda;

C TEXTVS Illud etiam non est omittendum, quod quadam scelerata mulieres retro post Satanam conuersa, da monum illusionib. & phantasmatib. sedicunt, credunt & profitantur se nocturnis horis, cum Diana Dea Paganorum, vel cum Herodiade & innumera multitudine mulierum, equitare super quasdam bestias, & multarum terrarum spacia in tempore noctis silentio pertransire, eiusque insomnis velut Domina obedire, & certis noctibus ad eius seruitum euocari.]

D His verbis tota narratio criminis, & sectæ huius graphicæ descriptio propo-nitur. Unicum autem crimen impingitur illis, Apostasiæ & infidelitatis ex-delusione per dæmonem natæ, fuisse enim has mulierculas adeo sceleratas; vt Dianam Numen Gentilium, & fæminarum nequissimam Herodiadem, pro Deabus colere se faterentur, & alias in eundem errorem pertrahere conarentur. Meritò itaq; sceleratas vocat, quæ à Deo recedentes, & à fidei puritate de-scidentes Satanam sequuntur. Sequuntur autem Satanam & post eum con-vertuntur, quia (vt auunt) Dei domi-

nium de-

nium deferebant, & Diaboli seruitio se | A
mancipabant, eiusque iusionibus pa-
rebat, certis noctibus euocatae, men-
titas illas bestias considentes, & Dia-
nam venatricem Pseudonumen Paga-
num, vel Herodiadem incastam & in-
noxio Præcursoris Dominici sanguine
cruentam, comitari se & colere crede-
bant.

Et his omnibus certam fidem
præstabant, & eadem animo comprome-
bantes, & fieri quæ credebant optan-
tes: vt credulitate, sic voluntate pecca-
bant. Hæc summa narrationis. Cui
facile credent, qui sciunt quid Man-
tenses Magi nostris temporibus, de Si-
bylla Nursina, & alia prope Parisiis de-
gente, in actis Iudicariis sunt profesi,
quæ ex Crespeto præcedentibus libris
commemorauit.

In nostra canonis narratione, notet
Lector primò, in illo cursu seu pompa
dæmoniaca adfuisse, cursus Dominam
seu Reginam, vt hodiernæ quoque sage-
fatentur: & eam nominatim dici, vel
Dianam, vel Herodiadem: additur in li-
bre illo de anima & spiritu: *Minerua,*
talis pompe quoddam simulachrum
legitur in narratione B. Antonini, quæ
exhibui lib. 3 p. 1 q. 4. sc̄t. 8. vbi etiam
Venus mulo vecta: an quia meretrici
sterilitas conuenit? Dianam eandem
cum Hecate seu Proterpina, docui Ma-
gicum. Numen fuisse, hoc est, cacodæ-
monem. comment, in *Seneca Medea*
vers. 7. 11 & 787. & *Domina* nomen illi
peculiare fuisse: inde petat, qui volet.
De Herodiade idem dicendum: quia
sub hoc nomine dæmon aliquis, (fortè
Venus) colebatur. Herodias fuit Ari-
stobuli filia Salomes saltatriculæ mater
& vtraque dignum vita exitum. vitæ
inuenit; narrante rem Nicophoro lib. 1.
hif. c. 20. certum neutram ex inferno
redisce, neutram choreis illis adfuisse.

falsa ergo persuasio fuit muliercularū,
quod cum Diana vel Herodiade equi-
tarent: falsa etiam, quod super bestias e-
quitarent, quia veterinaria hæc erant
dæmones, qui bestiarum formam af-
sumperant, falsa etiam, quod crederet
veras bestias posse tam exiguo temporis
spacio adeo disitas prouincias pertrā-
ire. Quid mirum si triplici mendacio
tinestam persuasionem canon reprehē-
derit, & hanc idolatriam, vt hærelim
verbis seqq. damnauerit.

TEXTUS

Sed vtinam hæ solæ in perfidia sua per-
ficerent, & non multos secum ad infidelitatis
interitum pertraxissent. Nam immu-
nitera multitudo hac falsa opinione decep-
ta, hec vera esse credunt, & credendo à re-
ctâ fide deviant, & errore Paganorum in-
volutuntur: cum aliquid diuinatis aut nu-
minis extra unum Deum arbitrantur.]
Toton hic versic. deest Pseudo Augu-
stino Illi, sed habent Ivo & Burchard.
nisi quod pleraque legunt in singulare
numero, item: & in errore paganorum re-
voluitur.

Nunc, commemorata muliercula-
rum huiusmodi credulitate, quid in ea
& quale qua vitiosæ perfidiæ insit ma-
lum ostendit. nempe latens dæmonis
pro Deo cultus: hunc vocat, i perfidiam,
infidelitem, falsam opinionem à rectâ fi-
de deviationem, & errorem paganorum: que
omnia sic connectit, vt unum alterius
sit ratio & explicatio. nam (¶) simul
pro copula & causalî particula hic (vt
aliâs sâpe) sumendum.

Cum dicit (vtinam hæ solæ, &c.) non
lætatur de istarum interitu, sed optat
nullas alias præterea in iidem perfidiæ
barathrum pertractas, & id factum do-
let. Vnde colligas, quam sint in Eccle-
siam & remp. crudeles, qui in tales mu-
lierculas seductas & seductrices volunt
clementes videri. Ait; *Perfidia, quo-*

nomine

nomine non compellat ipsam dæmonum illusionem, præstigias seu phantasmata. nam longum est discrimen inter illudi, & perfidū esse. Sæpe sanctissimis viris dæmon per phantasmata illudit, vt de B. Secundello; Iordanus & alijs docui li. 3. *Disquisit.* quorum tamen in mēte animi nulla infuit perfidia. Per fidia fidei, illusio seu deceptio prudenter contraria est. Ipsum itaque perfidia nomen, docet hoc loco non agi de illusionequa illusio est, sed de illusionequa est coniuncta cum perfidia, seu de mulierularum deceptarum perfidia, quatalis, h.e. qua infidelitas est. Etenim illusio hictantum erat fons perfidiae, & qua talis erat, eius quoque mentio pretermiti non potuit, vt de infidelitate commodius, quod intendebat, canon probaret: vt, peccati fonte & causa cognita, peccatum iustius damnum intelligeretur. Ait, *Infidelitas* vt sciamus quid perfidiam vocari: eandem mox vocat *falsam opinionem*: cuius falsitas in eo, quod & veras bestias, & illas Dian. & Herod. adesse, & numen esse opinabantur. Et propter hoc ultimum dicit à recta fide defecisse: cuius dicti subdit rationem, quia de errore Paganorum involuntur: quia quod Paganii sentiunt, videlicet plures vno Deos esse, idem ipsæ sentiunt, hoc enim subdit in vers. fine, ad manifestandum de quo errore Paganorum sit locutus. Nihil his omnibus verius, nihil clarius: & valde obtusum pectus gestet, qui nō quo sequentia tendant illico perspiciat. Sequitur:

Quapropter Sacerdotes per Ecclesiæ sibi commissas populo Dei omni instantia prædicare debent, vt nouerint hac omnino falsa esse: & non à divino, sed à maligno spiritu, talia phantasma mentibus fidelium irrogari.] Nihil horum etiam apud Pseudo August. continetur: sed a-

A gnoscent ea Burchar. & Iuo. apud quos tamen in q.l. profideliū, est infideliū. quæ variatio repetitur etiā in Gratiani codicibus. res autem eodem recidit, fideles fuere ante perfidiam, infideles factæ hac persuasione.

Nunc periti more medici morbo ostensio medicinam Canon apparat. ideo enim monet diuini verbī præcones, Doctores & ductores animarū, vt pedo veritatis pestem ab ouibus, quas nondum scabies inuasit, sedulo arceant, docendo quæ seqq. versic. præscribentur.

Ait, *Hæc omnino* (sive ut Burch. & Iuo, omnimodis) *falsa esse*] quæ haec? nempe quod de transuictione super veras bestias, & de comitatu Dianæ & Herodiadis, & de earum dominio ac numine dicta sunt, omni ex parte & undequaque mendacia esse, *phantasmata*) sic vocat, non imagines seu simulachra quæ obiecta fuerunt intellectui sola, sed simul ipsos circa hæc errores. Nam non tam queritur an à bono ista spiritu, vel à malo immissa: quā an ista vere, an illusorie & præstigiose tantum contingat.

Atque ita iam habemus erroris narrationem damnationem, & remediu. statim subdit decisioni rationes: quib. Sacerdotes per Ecclesiæ sibi commissas huius perfidiae grauitatem & vanitatem populo queant persuadere. Huc enim perspicue omnia sequentia verba tendunt, vtque advers. quisquis ergo aliquid. rbi rursum definitio seu iunctio cōdemnatoria contra hosce hæreticos iteratur. Rationes aut̄ has desumit à causis ac modis illusionis ipsius, dicens:

Si quidem ipse Satanæ, qui transfigurat se in Angelum lucis, cum mentem cuiusunque mulierculæ ceperit, & hanc sibi per infidelitatem subiugauerit, illico transformat se in diuersarum species personarum atq. similitudines: & mentem, quam captiuam tenet, in a somnis delu-

TEXTVS.

amelius
Somnise
Burch.
Iuo &
Pseudo
August;

Hhhh

dens

den: modo leta, modo tristia, modo cognitas, modo incognitas personas offendens: per deuia quaque dedit. & cum solus spiritus hoc patitur, infidelis mens hoc non in animo: sed in corpore evenire opinatur.

Causam duplē illusionis propo-
nit, deludentem & delutam. Ex parte
deludentis, quia hoc diabolo, qui vult
deludere, non est difficile: Nam potest
istis maiora. Modū vero quo delude-
re sit solitus ostendit, hæc eū in spiritu
facere. Sed quia hoc potest duobus mo-
dis contingere, ijs qui dormiunt, &
nullatenus vigilant, 2. non plane dor-
mientibus, sed semiuigilantibus quan-
do eis obiciuntur simulachra aut plane
præstigiosa, aut apparentia in corpori-
bus per dæmonem formati vel assump-
tis: ideo quæri solet de quo istorum
duorum modorum canō nunc loqua-
tur? Spin. contèdit loquacité de posteriore
fatum. Probat quia si de priore loque-
retur, frustratoria esset ratio. nā post-
modum expergescit animaduerteret
sibi dormientibus illa per visionem
dunata imaginariam accidisse, quæ
admodum id animaduertunt post ex-
stasim: qui rapti fuere. Atque ita fieret
vt istæ in perfidiam non laberetur per
salsam crudelitatem. Verum hæc argu-
mentatio parū stringit. Cur non & ex-
stasis, & in somnis illusio adeo vehe-
mens esse queat, vt postmodum homo
credat se vigilantem ea corporeo fætu
passum fuisse? Quare malo dicere, c. de
troque modo intelligendum, ac so-
lummodo excludi plenam & omnis
somni expertem vigiliam. quæ inter-
pretatio verbis cōtextus multo melius
conuenit. Et quocunq; modo illud solus spiritus (sumas. non docet semper id
in solo spiritu fieri, nec vllū hic verbu
reperias, quo id conuinci queat: tantū
modo docet sic fieri solere; & cum ita
fiat, adeo caute hunc impostorē irre-

A pere, vt tamen, quibus illufi, hi credant
& pertinaciter contendant, vere hæc si-
bi vigilantibus euenisse.

*Qui transfigurat se) qui solet nonnun-
quam se transfigurare in Angelum lu-
cis. sumptū à Deo. Pauloz. Co. 21. 14. qui
vñs vñce uera σχηματιζεται h.e. assumit
similitudinem & quasi schema Angeli
lucidi & glorioli: ne putes de ipsa spe-
cie seu forma essentiali mentionē fie-
ri, sed ex externo tantū splendore, quo
Angeli lucis hoc est: splendidis & glo-
riosi, tenebrio iste lucifugus fulgorem
& claritatē imitatur: qua de re consuli
potest D. Athanasius in vita B. Antonij.
Est autem argumentū à maiore ad mi-
nus. Si aliquando potest imitari & exhi-
bere ipse miser & caliginosus speciem
Angeli beati? cur nō & alias species vi-
liores & damnatorum, vt Diana, He-
rodiadis &c. Hoc ergo facit primo: de-
inde postquā qualis appareat talis creditur
esse à muliercula quapiam (nam cu-
iuscunq; positum pro cuiusvis vel ali-
cuius: quo pacto non crediderint locu-
tū B. Damasum, sed potius Burchard.
vel Gratianum (tum illam producit ex
errore in infidelitatem, & ex illusa facit
infidelem, sc. persuadendo vt Numen
credi & coli. Postquam vero fœlē hac
infidelitate mētem imbuerit: procluē
est frequentius atque frequentius eam
in somnis deluderē. Hinc porro patet
qua sit causa ex parte delusorum, nem-
pe infidelitas propter quam Deus per-
mittit sic eās deludi. Nisi n. crederent
diuinitatis aliquid Diana ac Herodia-
di competere, numquā illas adorai ēt,
vel si comitarentur. Nunc cū, vt Paga-
ni, id credant: Deus permittit, sic illas à
dæmonē per insomnia & imaginarias
species deludi: vt credant factū, quod
nec fieri quidem potuit.*

*Cum mentem cuiuscunq; non sic in-
telligas, quasi vocula, cum, inferat hoc
necessa-*

necessario à dæmone fieri, ita ut neque at eas vere transportare: sed tantum inferri id quod contingit: hoc est (vt loquuntur) cum, non habere vim inferenda necessitatis antecedentis huius dicti ad consequens, sed contingentia seu possibilitatis tantummodo. Solum n. vult probare, dæmoni possibile esse sic has deludere.

TEXT. *Species atque similitudines* (coniunctio atque) vim habet explicandi. nam ne de vera specie, seu essentiæ mutatione quis capit, additur posterius, quasi dicat, species hoc est similitudines. *Captiuam* infidelitate (Per deuia quæq; deducit) hoc est fingit se corporaliter eas per inuios calles & varias semitas deserta que loca deducere. Nā si vere per deuia deduceret, iam sibi ipsi canon repugnaret, concedens vigilantium animas saltem deduci: quod esset absurdus, nec enim mens à diabolo extra corpussum potest deduci.

Cum solus spiritus hoc patitur) Burch, et, Imo, & Pseud. August. habent, patitur, quod positum pro: patitur: sed restringitur ad sectam istam muliercularum, de quibus est sermo. Nam istæ non poterant, nisi in somnis, talia perpeti: nec possibile erat à Diabolo illa re ipsa exhiberi (nempe Dianam aut Herodiadem Numen, aut veras bestias tam celeriter se mouentes) quæ simulabat. Necessarium itaque fuit, hoc illis perpetuo contingere apparenter. Vnde et patet, quam inepit hinc strigū patrōni colligat, ne nūc quidē vnquā muliercularis maleficas corporaliter hæc pati, h.e. vere de loco in locū trāsferri, aut cōcubere. Quin et de his ipsis Diana nō affirmatur, quid fieri possit, vel nō possit, sed tantū quid de facto fieri soleat, vel non soleat. Subsequitur in Canone: *Quæ enim nō in somni & nocturni visionib; extra se educitur, & multæ*

A *videt dormiendo, quæ nunquam viderat nocturno vigilando? Quis vero tam stultus & hebes sit, qui hæc omnia quæ in solo spiritu sunt, etiā in corpore accidere arbitretur.*

En primum argumentum quo probat hæc muliercularū dicta ex mera illusione manasse, & videri illis facta, quæ nunquam facta fuerunt. Probatio huiusmodi est: Nemo est cui nō cōcurrēt sola vi naturali, frequenter accidat multa videre somniātem, quæ putat se per vigilem videre: & ideo exrectus putat se non in somnis, sed in vigilia, hæc conspicatum. Quod si tatum naturalis causa passio puta præcedens, läguor, vel quid simile: pōt, polletque: quanto id facilius erit virtuti cause superioris, qualis est potentia diabolica, quæ naturalibus illis, non liberis causis abutit, cum vult, pōt? Igitur demētis ac stupidi foret hominis contendere, huiusmodi non potuisse non corporaliter simul cōtingere. (Hinc subinsert tacite muliercularis istas fuisse delulas: quia quæ in spiritu tatum illis contingebat, ea sibi vigilantibus accidere corporeo sensu percepta cōtendebant.) sicut hebes foret, qui naturales somniōrū delusiones verarum rerum ac factorū nomine cohonestaret; quia visus sibi vigilando ista perpetrare. Sensus ergo istorum verborum: *Qui hæc omnia, quæ in solo spiritu, &c. pendet à superiore membro. Scilicet, hæc omnia quæ nunquam vigilantes viderant, sed viderant tantū cum dormiebant. Qui hunc sensum esse non viderit, nō ille vigilans somniat, & oculis apertis nihil videt.* Aduerarij autem nostri, sic interpretantur: In somnis homo sāpe videt, quæ nunquam viderat vigilans: ergo mulieres etiam istæ decipiuntur in omnibus, quæ fatentur à se facta vel visa. Nonne vitiū consecutionis vel pueri viderent. nempe falsum assumi, aut saltē id quod

B *videt dormiendo, quæ nunquam viderat nocturno vigilando? Quis vero tam stultus & hebes sit, qui hæc omnia quæ in solo spiritu sunt, etiā in corpore accidere arbitretur.*

C *videt dormiendo, quæ nunquam viderat nocturno vigilando? Quis vero tam stultus & hebes sit, qui hæc omnia quæ in solo spiritu sunt, etiā in corpore accidere arbitretur.*

D *videt dormiendo, quæ nunquam viderat nocturno vigilando? Quis vero tam stultus & hebes sit, qui hæc omnia quæ nunquam viderat vigilando?*

E *videt dormiendo, quæ nunquam viderat nocturno vigilando? Quis vero tam stultus & hebes sit, qui hæc omnia quæ nunquam viderat vigilando?*

prius fuit probandum, mulieres istas tantum somnia esse quae fatebantur. **A** quae perperam exponunt quod sequitur: stultus & hebes est, qui quae in solo spirito sunt, etiam in corpore accidere arbitratur; ergo stulti sunt & hebetes, qui credunt ista mulieribus his simul in corpore accidisse. Quis enim non continuo excipiat, quin tu prior probas haec in solo spirito facta, & tunc demum tibi corpus licebit excludere. Ut enim canonis honori consulatur, necessarium est haec sic coniunctim accipere: quae in solo spirito sunt, ea simul in corpore contingere non posse: non vero quae in spirito sunt, etiam simul in spirito & corpore contingere non posse: hoc est ea quae quis somniat simul somnianti reuera contingere non posse quoniam nihil foret absurdius.

TEXTVS
Ezech. 3.
& 11. A
poc. 1. &
2. Co. 12
Iuo. si
cut ipse
statim,
inquit,
fuit in sp
itu.

Cum Ezechiel propheta visiones Domini in spiritu, non in corpore, vidit? & Iohannes Apostolus Apocalypsis sacramentum in spiritu, non in corpore vidit, & audiuit? * Sicut ipse dicit: statim, inquit, fuit in spiritu, & Paulus non audet dicere eraptum in corpore.

Ecce S.S. exempla, quibus probat nonnunquam aliqua contigere homini in solo spirito, & non in corpore. hoc est imaginaria seu spiritualiter. & non re vera seu corporaliter. Hoc bene probat canon, nec eo amplius probare potuit: quare nec amplius probare voluisse credendus est: nisi quis auctorem canonis supini stuporis velit accusare. Omnes enim norunt exempla particularia, non nisi dealiquib. & non decūtis probare ex particularibus. enim universalis conclusio non dudicatur. Esto contigerint ista Ezechiali, Iohanni, Paulo in spiritu: ergo non alijs contigit in corpore? ergo quae de Christo & Habacu quo legimus, illis in solo spirito cōtigerunt? quis hoc adfirmans, non

A ad Anticyras relegetur? Audent tamen Poncinibus, Alciatus, Duarenus ac similes, qui ea affirmant, unde hoc quod diximus necessario consequitur. In Pseudo Augustino aliter ista leguntur, nepe: cum Ezechiel & alijs prophetæ, Iohannes Evangelista etiam & Apostoli in spiritu non in corpore visiones viderint.] quibus verbis de Prophetis & Apostolis videtur voluisse vniuersum id affirmare ut consecratio efficacior redderetur. si hoc voluit, & non quod concen tantu: vide mendacium audax. Quis credat talia vel B. Damaso, vel D. August. in mentem venire potuisse? Nulli Prophetae, nulline Apostoli vere & corporaliter illas visiones viderunt? Dormiebat Princeps Apostolorum, quando excitatus Angelum vidit; & ab eo deductus ex carcere, solitus catenis, liberatus fuit? Act. 12. v. 7. & 8. Somniabat Christus Dominus quando à Satana super templi pinaculum: & supra montem excelsum translatus? Matth. 4. Somniabat Abacuc quando ab Angelo à iudea translatus in Babylonem, & Daniel in somnis cibum comedit in leonem lacu? Dan. 14. v. 35. Condemnent etiam isti Canonis Ancyranii supletores. omnes illos Patres Doctissimos & sanctissimos, qui corporali visione in specie aliqua visibili contendunt ab Elia. cap. 6. Domini gloriam visam; D. Grig. Nissenum orat. 6. de beatitudin. D. Chrysostom. in d. cap. 6. & hom. 4. de incomprehensib. Dei natura, & in Iohann. hom. 14. D. Cyrillum Alexandri. libr. 1. in Iohann. cap. 22. & horum sequaces. Euthym. ac Theophylac. in 1. cap. 10. ann. Damnet D. Ireneum libr. 4. cap. 37. Chrys. d. hom. 14. & The. in Dia. Inmutabilit, sic accipiētes illud Osee. 2. v. 10. Visiones multiplicau, & in manu prophetarum assimilatus sem. Fallus ergo potius ille auctor negans

vniuer-

vniuersim. Presius noster de tribus tantum de quibus tamen ipse hoc non admodum certum vel necessarium. Ezechiel tantum afferit, *assumpit messi-ritus c.3.v.12. & 14.* Item, *spiritus quoque leuavit me, & assumpit me.* cap. II. v. 1. Sed non additur imaginarie, an cum corpore ut Abacukum. Quidque probabilius immo forte sola vera interpretatio est, spiritum illic vocari Angelum, & dici prophetam in corpore, & quidem cunctantem ab Angelo translatum de loco ad locum, nempe à fluo Chobar in subibia Babylonis ubi Iudei de transmigratione degebant d. v. 12. & v. 14. & postea inde Hierosolimam d. cap. II. v. 1. quæ interpretatione melior est, tum quia magis amica contextuistū quia probata D. Hieronimis verbis, *Transferturque propheta non, vt quidam existimant in spiritu, sed in corpore: quod & de Abacuc, iuxta Theodotionem legimus.* I assentitur Theodoret. sed & Polychronius, & alius Scholia festus Græcus in cathepsu quibus tutius assentiare, quam Rabbini zantibus: qui exponunt visum sibi vehementi vento rapi.

Apocalypse scriptor B. Ioannes fatetur, se, in spiritu suffice. c. II. v. 10. non enim credendus est in somnis vidisse quæ narrat, sed vigil in extasim raptus atque ita illa. quæ præsentia non erant, sed futura, corporaliter non vidit, sed in spiritu, ut recte Ambros. Haymon, & ali: eo loco interpretantur. Quare non satis aptè aduersarij ex hac D. Ioan. reuelatione colligunt, malefici omnia quæ fatentur in somnis contingere: neque hoc canon ex isto B. Ioan. exemplo voluit, vel potuit probare. Tertium illud de B. Paulo, non contrarios, sed in se ipsos, plus habet difficultatis. Verba sunt 2. Cor. 12. v. 14. *Noui hominem in CHRISTO ante annos qua- tuordecim (sive in corpo: e: nescio sive extra*

A) *corpus, nescio. Deus scit) raptum huiusmodi: v: que ad terrum calum. Et scio huiusmodi hominem, sive in corpore, sive extra corpus, nescio. Deus scit, quoniam raptus est in paradisum. & audiuit arcanum verba, quæ non licet homini loqui.* In hoc toto testimonio non aliud potest canonis instituto accommodari: quam audace nimium fuisse has mulierculas, quæ non formidarent de suis visionibus certi aliquid definire: nempe se tunc certo corporalibus sensibus ea percepisse; cum tamen Apostolus, neutram de sua visione partem audeat affirmare: sed dubius maneat, an in corpore, an extra corpus fuerit raptus. Verum hic (quaeso Lettori) attende primo, quam id pro aduersarijs nihil habeat momenti, Quid enim? Diuus Paulus non audet profiteri, an tum fuerit in corpore, an extra corpus: ita sane loquitur. Non igitur potuit mulierculis illis constare, an & ipsæ tum, quando putabant se cum Diana equitare, fuerint in corpore. Hæc enim tota vis argumenti est. Respondeo primum id non sequi. Non quia conferenda vlo modo sapientiæ vel solertia hæc vase ad ignominiam cum vase electionis (absit talis blasphemia) sed quia res valde dissimilis est. habuerunt enim istæ mulierculæ, non solum vnde possent, sed vnde deberent intelligere, spiritum tantum & imaginariæ hæc se pastas rei videlicet impossibilitatem, vt dixi: quam quia delusa non intelligebant, nec veritatem docentib. auscultebant, merito canon eas damnauit. Apostolus autem nihil habuit, cur se deberet in alterutram partem resoluere. Contra solet nostri: an si gigibus accidere, quib. plurima suppetunt indicia, vnde queant & debeant intelligere se in factio non delusas, & corporaliter se, quæ afferunt, egisse, quæ hoc eodem libro, & haec fictione copiose sum

prosecutus. Vnde iam constat nec ab illis Dianæ comitib. ad nostras striges validum satis argumentum peti, quod fusius ostendam §. sequenti; nec D. Pauli exemplum istud plus probare, quam non semper visiones istas in corpore simul & spiritu accidere. Attende secundo eos, qui ex hoc v. 14. colligunt id quod aduersarij nostri contendunt, cogi dicere illud: *in corpore, vel extra corpus, sic accipiendum; quasi neget se scire, an visio illi re ipsa & vera apparitione, an imaginaria tantum contigerit.* Qui sensus est à canonis mente (nisi manifestum errorem canoni adscribas, plane alienus: sequeretur enim nesciisse B. Paulum an vere in tertiu cœlum & in paradisum raptus fuerit, corpore & anima simul sicut Abacuc in Babylonem: an vero secundum spiritū tantum, sicut B. Ioannes in Patmo existens; quod dici nequit, quia B. Paulus scire poterat, corpus suum D. magici in terra manuisse, & hoc tenebatur credere socijs, qui eum deduxerant, & Iudei qui hospitio eum exceperat. Et hunc sensum accurate, & merito post D. Augustinum refellit D. Thomas, & ostendit esse sensum Iudaicum, à D. Hieronymo quoque explosum: veram autem tentantium verborum B. Pauli esse, quod ignoret: an in extasi hoc sibi acciderit (quod satis sciebat, & non fuisset corpus loco motum) sed an durante illa exstasi & visione, anima modo extraordinario miraculoso fuerit diuina quapiam operatione, ab ipso corpore separata: vel utrum anima manserit in corpore illud informans, alienata tamen à corporeorum sensuum functione. *Sic ille 2.2. quast. 175. a.6. & de verita q.6. a.6. & in d.c. 12. quo loco etiam D. Chrys. hom. 28. Theophil. Haymon. Sedul. Caieta. Catarinus.* Adverte tertio eos qui volunt hoc exemplum.

A plo doceri anima D. Pauli extra corpus raptam, facere canonis auctorem temerarium, qui presumat affirmare id de quo negat Apostolus sibi liquere; affingunt etiam canoni, quod nullomodo dixit. Denique qui hinc eliciunt non posse aliquem corporaliter per angelos deferriri, dissentunt à D. Paulo: nam putabat id fieri potuisse (secundum eorum interpretationem) alioquin non dubitasset, sed aperte pronuntiasset se extra corpus raptum, si in corpore credidisset se rapi non potuisse. Quomodoque tamen has tres Ezechielis, B. Ioannis & B. Pauli exstases interpreteris: inde nec consequetur mulierculas illas nequissimae à demone corporaliter trasferri, quia à non esse factum, ad non posse fieri, inualidum est argumentum: nec etiam consequetur, quia sic tribus illis contigerit; similiter non aliter mulierculis illis contigisse: multo minus consequetur, sic semper & ubique omnibus contingere: sed duntaxat consequetur, decipi illas mulierculas potuisse, quia haec illis non corporaliter, sed imaginarie duntaxat contingere potuerunt. Sequitur in Canone,

B *Omnibus itaque publice annunciatum est, quod quia talia, & his similia credit, sed perdit.*

C TEXTUS
Concludit istas mulierculas debere iudicari hereticas: de his enim, & qui qualia mulierculæ istæ credebant, credunt, haec accipienda. Nam aduersarij qui haec verba ad omnes nostrarum strigum confessiones porrigit, inquit sunt inquisitoribus fidei, & nimis in maleficia liberales, & errant multitudinis. Primo quia istud, quia talia credit referunt absurdissime ad proxime precedentia: præcessit autem proxime de Paulo, Ioanne, & Ezechiele. Quero igitur, An fidè perdit, qui haec ita credit

E contigisse

contigisse illis, ut canon refert? manifesta quidem hæc foret ipsius canonis contradictione, & (ut scholæ loquuntur) implicantis in adiectione. An ergo volunt fidem perdere, qui non credit his tribus ista contigisse; sicut canon afferit, hoc est contendit hæc illis non tantum imaginatione, sed etiam in corpore contingisse. Sed tunc iste sensus non apte cohereret cum præcedentibus: & dicendum fuisset; *Quod qui talia non credit.* Deinde hoc non foret verum. Nā et si aliquis diceret B. Paulū in corpore raptum, non perderet idcirco fidem, sed temerarius tantum fuisset, qui asterneret, quod Paulus se profectum nesciret. Qui diceret Ezechielem corporaliter translatum, contra communiorum recentiorum sententiam loqueretur, sed fidem non perderet: quia probabiliorum veterum Patrum sententiam sequeretur, & alias canon Diuum Hieronymum, Theodoretum, Polychronium, & Græcos alios eo capite solo hæreticos pronuntiaret: quod non est ferendum. Non igitur hic versiculos & decretum de hæresi pertinent ad ea, quæ velut argumentando canonis authores inseruerunt: sed duntaxat ad præcedentem canonis sectionem, qua sacerdotes iubebant populum docere hæstarum mulierularum deliria (quæ sunt commemorata) esse omnino falsa, & nata ex Diaboli delusione; & eos, qui mulierularum affirmationi fidem adhiberent, à recta fide aberrare, & errore paganorum inuolui.

Sensus ergo, qui talia credit, qualia hæ mulierculæ Dianas de quibus canon agit. Hoc autem quod sequitur; Et hæ similia: non est referendum ad omnia quæ mulierculæ istæ credebant, sed ad quædam quæ credebant, & erant vere hæretica. Primo, aliquid esse Numinis præter verum Deum. Secundo,

A quod alteri quam vni Deo diuinū honorē liceat exhibere. Tertio, quod talia suadens, aut ad talia hominem deuehens sit bonus Spiritus. Quarto, quod nequeant eis talia contingere, imaginarie sicut in solo spiritu. Quinto, quod possit illus immediate, præter solū Deum, subito vel sine rerum naturalium applicatione, speciem seu essentiam vilius creature, in aliam commutare: vel vera creatione aliquid producere. Nam hæc omnia eas credidisse partim expresse in canone habetur: partim non improbabiliter ex eo colligitur. Ad hæc ergo talia & similia, hoc est hæretica, istud est referendum. Non potest autem referri ad cetera, in quibus decipiebantur quidem, non vero idcirco fidem perdebant. verbi gratia, primo, quod putabant de facto hæc sibi vigilantib. accidere. Nam hac in re delusa tantu erant, non hæretice. secundo, quod putabant veris se bestijs vehi, tertio veras bestias posse tam cito tam longa terrarum spacia traijcere, & per aërem volare, sine spiritualis intelligentiæ opera: qui sunt errores contra philosophiam & rectam rationem, non contra fidem Catholicam, quarto quod opinabantur se conuenire & discurrere cum multitudine mulierum & hominum aliorum, partim viuorum, partim mortuorum, quæ tantum erat delusio, & non hæretis. Si vero credidissent se dæmonum opera posse corporaliter deserri, etiam per aërem valde celeriter, successive tamen, & congruo actiuitati dæmonis, & earum cōditioni tempore; id nec erat hæreticū, nec deceptio: sed dubia duntaxat quibusdā opinio, re autem vera probabilior, & tantum non de fide sententia. Igitur quod ad hæc translationē attinet, nō deciditur quid Diabolus facere posset, sed quid de facto cū istis mulierculis egerit

Ex his

Ex his iam perspicitis, quæ hoc canone definiantur esse hæretica? nempe quinq; illa à me commemorata; Quorum 1. 2. 3. & 5. etiam Tostatus Episcopus Abulensi postea citandus, Cardinalis Turrecremata ad d. cap. Episcopi, Silvester Sacri Palatij Mag. & alij obseruarunt: & quidem. 1. 2. & 3. aperte satis colligitur, ex ijs, quæ iam in textu sunt explicata. Quintum vero fuit significatum obscurius, quādō dixit, super quadam bestias: sed apertissime decidetur sequentibus canonis verbis. Evidem, Quartum addidi, videns aperte elici ex contextu, cum agit de exemplo reuelationis B. Ioannis. nam S.S. satis aperte docet eam mere spiritualem fuisse: & ideo ex S.S. satis aperte conuincitur, aliquam visionem mere spiritualem esse posse. Nunc pergit quintam illam probare.

TEXTVS.

Et qui fidem rectam in Domino non habet, hic non est eius, sed illius in quem credit, id est diaboli. Nam de Domino nostro scriptum est, Omnia per ipsum facta sunt.]

Ioan. I.

Pergit ostendere has mulierculas fidem perdidisse: Quasi dicat, Duxi has miseras fidem perdidisse: quia nulla est fides, nisi quæ recta fertur in Deum, vt in primum principium, & naturæ auctorem ac Dominum totius creaturæ. Qui ergo non habet huiusmodi rectam fidem (hoc est erroneam nec detorta tam aut diuisam ad alia Numina) ille non est DEI. (vt legit Iuo & Burchard.) hoc est non pertinet ad Deum: sed est Diaboli, cui se mancipavit, & ad quem pertinet, quia in eum credit. Nam ad eum confudit, post eum conuerlus; eo ipso quod credit illum esse creatorum huiusmodi bestiarum, quibus per aera transferantur. Hæc enim opinatio eius contraria est S.S. attestanti: quæcumque creata sunt, per Dominum nostrum, & non

A per bonos vel malos angelos esse facta; & sine Deo factum esse nihil, quod factum est. Cum itaque tam diserte hoc veritas Euangelica profiteatur, merito concludit.

TEXTVS.
* Sic Iuo
& Burch

Quisquis ergo aliquid credit posse fieri, aut aliquam creaturam in melius aut in deteriorius immutari, aut transformari in aliam speciem aut similitudinem: nisi ab ipso creatore, qui omnia fecit, & per quem omnia facta sunt: procul dubio infidelis est, & pagano deterior.]

B En capitib totius anacephalæosim, in qua recolligens author multos Pagani errorres, eos omnes aperte damnat: & subindicit mulieres illas sceleratas, his omnibus assensum præbuuisse. Nam alioquin hæc nihil omnino ad præcedentia pertinerent. Putabat ergo Gentiles 1. à suis puminibus, que plurima & vanissima colebant: posse res aliquas de nouo fieri seu creari, sic enim existimarent à Neptuno equum, à Minerua productam oleam: quod esse hæreticum patet. quia creare est infinitæ potentiaz, & ideo soli Deo competit, vt probatum ex initio Euangeli secundum Ioannem. Sed credere, quod per applicationem actiuorum & passiuorum, aut per alterationem qualitatuum, modo naturali generationis siue mutationis, quædam ex subiecta materia, demonum industria, gigni queant, non est hæreticum: sed verissimum, vt docui lib. 2. disquisitione.

C D E 2. Credebant posse à Pseudotheis suis homines & animætia in celū trâfirri seu Deificari (quod homines vocabant, Indigitari) quod Canon noster dicit, mutari in melius. Sic illuculum Dijs, & Semideis, Semonibus, Medioxumis, & Patellaris implerunt: quin etiam aquilas & canes, & coruos, & asinos hoc honore dignati quo nihil magis impium aut stolidius. 3. credebant posse

posse ab illis bestias in viliora bruta, vel homines in bestias vere transformari; hoc noster canon vocat *in deterius immutari*: quibus narrationibus tota Naso's Metamorphosis, & Dini Augustini lib. 18. de ciuitate DEI, redundant: quod etiam est plane erroneum. Sed erroneum non foret opinari, imperfeta quædam, ad eiusdem speciei perfectionem, naturæ consentaneam à dæmonibus perduci: aut quæ perfecta sunt, ab ijsdem debilitari, aut viliora accidentarie (vt dici solet) reddi, ac effici posse: quod docet quotidiana experientia. 4. putabant illis Deificatis (vt sic loquar) animantibus, maiorem, quæ cum in terris versabantur virtutem atque efficientiam inesse: qua de re multa Spinetus q. de Strigibus cap. 22. post D. Thom. in lib. 12. Metaphys.

Quinto censibant hæc fieri à bonis spiritibus, hoc est à Diis Iuis: quos non cred. bant esse cacodemones. Quæ quinque merito cuncta tam gravi censura notantur. Hæc ergo subindicat omnia cred. di se mulierculas illas, primo posse à Diana vel Herodiade, de nouo fieri seu creari tales bestias. secundo Herodiæ dem & Diana factas Deas. tertio, posse ab illis homines, in quas vellēt bestias commutari, vt de Circe gentiles crediderunt. quarto, bestias hæc, quasi Deificatas, posse per aërem volare, & minimo tempore ingentia terrarum spacia permeare: quod eiudem speciei bestia adhuc terrenæ non valerent. quinto, hæc se obtinere beneficio bonorum spirituum (quales putabant Diana & Herodiadem) existimabant. Hinc patet, ad quam & qualim credulitatem hæc canonis ultima verba sint referenda.

Duo hic queri possunt, primo cur hoc versiculo solum mentio facta primi & secundi membris; hoc est creatio-

A nis & transformationis? secundo, cur dicitur *Paganus deterior*, qui credit idem quod Paganus?

Ad 1. Respon. quia capit is huius intentio præcipua fuit, ostendere quod hæc mulierculæ incident in idololatriam, & apostasiam. quia omnia illa capita errorum fidei, pluralitatem Deorum introducunt, & quoddam inserunt à Deo ad Dæmones transfugium. nihil vero apertius presupponit Deorum pluralitatem, quam primus ille & secundus error.

Ad 2. Respon. quia loquitur de ijs, qui semel baptismō illuminati fuerūt, & ab eo apostolarunt, vt patet ex c. initio. Nam finis capit is ipsi principio respondet. quia tales derelicto creatore suo, Diaboli suffragia querunt. Quod subsequitur in contextu;

Nonnulli inueniuntur, qui interno luoore permoti, in perniciem suorum inimicorum alaria, &c.

Hæc iam sunt parerga, & constat verba esse Gratiani, nec enim habentur in Burchardo, nec inione, nec in Pseudo Augustino: & eorum summa desumpta fuit ex cap. 13. eiusdem q. 5. quæ de alia specie facti agit.

Secutus sum in hac interpretatione præcipue Tofla. in c. 4. Matthæi Torquemadam, supra & alios, quos recentiorum plerique sequuntur.

IL §. An hic canon aliquid ad hodiernas fruges pertineat, aut ad eas sit extendendum?

Contendunt id Alciat. Ponxinibus, Duarenus; & VVierus, & alij pauci nituntur argumentis hisce. Primo in cap. Episcopi dicitur, eas nocturnis horis cū Diana aut Herodiade super bestias equitasce: conuenisse statis temporibus, & in conuentu prælidi conuentus obtemperasse: quæ cuncta nostris Lamijs conueniant: vt videtur sensisse Marti-

TEXT.

nus Nauarrus. Secundo, in verl. omnibus dicitur, quod, qui talia & his similia credunt, &c. Lamiæ, vero credunt his similia. Tertio, Lamiæ credunt se transformari in cattos, canes anteres, & alia bruta; quod hic in vlt. vers. damnatur. Quarto, sic videtur canonem accepisse Burchardus. nam libro decimo nono, cap. de arte Magica vers. ultim. hæc scribit: credidisti ut aliqua fœmina sit, quæ hoc facere posse, quod quadam à Diabolo deceptæ affirmant necessario, & ex precepto facere: id est cum dæmonum turba in similitudine mulierum * transformata (quam stultitia vulgaris HOLDAM vocat) certis noctibus equitare debere super bus: & in eodem se consortio amameratam est? si particeps fuisti istius incredulitatis, annum unum per legitimas ferias pœnitere debe. I quibus verbis videtur expresse respicere ad nostrum c. Episcopi, & illud sui temporis strigibus accommodare. Quinto, illæ mulierculæ dicuntur illusæ: sed & Lamiæ similia narrant. Similiter ergo ex illo capite credendæ sunt à dæmonе delusæ talia confiteri.

Verumtamen communis opinio Theologorum & Iurisconsultorum est, capitolum Episcopi, ad Lamiæ nostras non pertinere, tenent hoc Abuleni. Turrecrēmata & alij mox citandi, & sic passim Romæ, in Italia, Hispania, Gallia, Germania, fidei inquisitores à fidè Apostolica deputati & confirmati, & Iudices sacerdotes, qui iustiores & doctiores, vnanimiter practicant: vt non obstante isto capitulo Lamiarum confessionibus credunt, & contra easdem ad mortis usque suppliūm procedunt. quod à me multis probatum. lib. 2. q. 16. & fuisse lib. 5. hac scđt. 16.

Dico igitur sententiam extendentium hunc canonem ad Lamiæ nostras primo

- A Lamijs ipsis infructuosam esse: deinde perniciosa Ecclesia & reipubl. tertio, periculosam assertoribus. quarto ratione & veritati param consentaneum. Probo singula. Primo est infructuosa Lamijs. quia per eam non cripiuntur supplicio: nam adhuc ex d. c. Episc. hæreticos conuinceretur: quoniam c. Episcopales mulierculas definiret esse infideles, & à Deo ad suffragia dæmonum desciscere. Et recte definit: quia licet delusæ fuissent in somnis: tamen (vt op̄ime ratiocinatur Nicol. Iaquerius Flagell. fascinarij. cap. vlt. (postquam euigilarunt recordantes eorum, quæ in somnis egerant, putates ea vere & corporaliter à se gesta: ratificant pactum & cultum dæmoni exhibitum, & solliciti sibi cauent ab ijs quæ in somnis dæmon prohibuit, & omnia sedulo exsequuntur, quæ iussit facere. Fouent etiam pertinaciter voluntatem ad similes conuentus reuertendi, & faciendi quæcumque arbitrantur se illie commissione, sacrilegia, Sodomiam, incestus, infanticidia, idolatriam, &c. profitentur sàpe coram complicibus, etiam in iudicio se hæc nolle deserere. Quare sunt hæreticæ & apostatae censenda, licet hæc nequam voluntas & opinio ex delusione nasceretur. Ad cultum enim & exercitium hæreticæ prauitatis sufficit, libere in eam consentire, & eam acceptare. Sicut si aliquis Catholicus somniasset se audire aliquem docenter vel concionantem. Non esse Purgatorium: postea vero vigilans putaret se vigilantem hæc audiuisse, & memor eorum quæ somniarunt argumentorum, huic hæreticæ propositioni fidem ac consensum praberet, & animo, dictisque eam fueret: talis dubio procul haberetur & esset verus hæreticus, & vt talis puniri deberet. Item sicut qui (est comparatio Bernard,
- B
- C
- D
- E

Cumani

Cumani *Lucernae numer.* 9.) in somnis passus est illusionem, quia somniabat sibi rem esse cum aliena uxore, si postea memor somnij complacet sibi de tali actu propter delectationem quam inde sibi visus percipere ex spolio thalami alieni, licet non peccet ratione somnij, qua somnium fuit (quia iudicium rationis tum ligatum erat, & ideo tum peccare non potuit) mortale tamen adulterij peccatum sibi consciens ratione complacentiae subsecutæ, & consentius pleni in vigilia praetiti. Nam recte Diuus Augustinus: delectari falso criminis verum est crimen. Deinde quis ignorat, has vigiles multa conari, ad hoc crimen: & conatus, qui ad cogitationem accessit, poenam in atrocioribus criminibus merito exigit? l. quisvis. C. ad leg. Iuli. Maior. l. si quis non duarapere C. de Episc. & cler. l. vnic. C. si qua prædictus potest. l. 1. De extraordin. crimin. l. 1. D. ad leg. Pomp. de parricid. l. fugitivus. D. de verb. signif. Quis ignorat fautores & conscos eadem poena cum maleficiis puniendos? l. 1. §. occisorum D. ad S. C. Syllan. l. verum D. ad leg. Pomp. de parricid. §. alia. de publ. iudic. Denique patet in d. c. Episcopi, non obstante delusione hereticas declarari, quia dicit secleratas, & retro post Satanam conuersas, quod est esse apostatas à fide, dicit, alios seum ad infidelitatis interitum traxisse (quod est dogmazantium) eti. & a fide deruisse, fidem perdisse, in errorum Paganorum devoluji, Diabolus esse non DEI, & Paganis esse detriceres. Si ergo capitulum istud pertineret ad striges, deberent ergo adhuc hodie striges tractari, vt haereticæ & à fide apostatae. Quæ igitur fructum fructum ex hoc c. percipiunt, quod illas tam clare haereticas pronunciat, & proinde subdit poenis haeticorum.

Secundum. quod hac sententia fit per-

A *nitiosa reipubl. & Ecclesie*, clarus probatur, quia strigum defensores conantur per hoc capitulum obtinere, ne Lamiae interficiantur, vt patet ex Ponzinibij, VVieri, & aliorum scriptis: & docet quotidiana experientia impunitas isto pretextu, vel minus quam oportet punitas dimitti: nec si dei Inquisidores inter Catholicos ullum maius impedimentum experuntur, quam Legistas quosdam & rabulas has falsa imbutos opinione ab hoc canone definiri, hæc cuncta esse illusoria nec grauem mereri poenam. Quæruntur de hac re scriptores fere omnes. ex Protestantibus Mollerus *comment. in consuetudin. Saxon.* & Bodinus in *Demonoman. ex Catholicis viri Pij & doctri Remig. in demonolatr. Ludovic. Richeaume noster libr. trium discursuum. Pet. le Loyer. lib. 2. de spectris. Crespetus lib. de odio Satanae. 1. discurs. 2. vbi testatur iam Francisci 1. tempore in Francia delatum numerum maiorem centum millibus, sed plurima cum accessione adauitum postea, iudicum connuentia, & magnatum clandestino fauore: & grauiter deplorat discurs. 8. multitudinem iam esse tantam, quanta nunquam visa fuit & causam gliscens malo esse iudicium perfidiæ, deceptorum VVieri scriptis, & deceptorum à Diabolo, vel certe complicum Sortiariorum. vide illum à fol. 118. Sebastianus Michaelis *Pneumatolog.* fol. 53. & 55. scribit à Geneuenibus solimmodo puniri magos, qui hominibus vel brutis nocuerint, cetera illorum detestabilissima scelerata insuper haberi, & vt illusoria prætermitti: non curari ab illis iniurias Deo illatas per idolatriam, blasphemias, Sodomiam, &c. & ideo hodie Geneuam esse scaturiginem viuam atheisti & idololatriæ. Hæc ille vici-*

nus de vicinis suis potuit certo comperta habere. Conqueritur eadem de re Barthol. Spineus Sacri Palatij Magister, cum scribit, patissimam lab. in curſis intulit at ista pēstū effe, quorundam iuristorum persecutionem: quibus principes Theologiae imperit, facile credunt, quasi sapientibus, licet in usu modi, satis rudes existant: ut ipse Dei prouidentiam, Diaboli potestatem atque malitiam, & pleraque alia Th.ologica, ad quæ præfens articulus deducitur, ignorantes. & implet allegationibus legum folia: quæ & in pluribus non faciunt ad propositum: eo quod proscutus humanos possunt regulare leges humana, non autem Diabolici colligatos possunt bene cognoscere: sed solum præsupposita cognitione superioris scientie, sacra (inquam) Theologie, possunt penas determinare talibus conuenientes. sic ille Apolog. capite tertio, postea capite quarto, sic scribit. Hoc capitulum Episcopi male intellectum à iuristis, quatenus hæc quæ ad Theologiam pertinent pertractat, est causa illorum ruine, putant enim quod in corpore iuris Canonici redactum est, posse proprium sensum circa illud ita procedere, ut etiam Theologorum communis sensui se opponant, &c. Idem capite nono. Adeoque nunc maluit ista peccata: ut dixerit in quadam concione diabolus, quin forma Principis apparebat (ut retulerunt, qui adfuerunt nonnulli ab inquisitore deprehensi) sitis omnes bono animo: Neque enim elabentur animi multi, quod superabit. C H R I S T I fideles, quod optime Diabolus obtinet suffragio diaboli, sibique similium, qui se patribus Inquisitoribus opponunt, dicentes hac esse delirantia, sicut scelitus his apostatis fauent, & in heresibus suis indirecte confirmant. Nisi enim præpedirentur patres Inquisitores horum molesti: quorum sapientibus inclinati, denegant auxilia Inquisitionis officio debita: iam eorundem feruentium

A inquisitorum Zaloſecta hæc est penitus detesta, vel certe extra fines Christianorum penitus fugita. Et his omnibus antiquior unus inquisitorum Nicolaus Iaquerius Anno 1457. sic scriptum reliquit: Quod quidem c. Episcopi, quidam incaute attentes obseculum non modicum prastant extirpationi secta, & heresis fasciniorum, unde ipsa fauorem accipit, & incrementum. Hactenus ille flagelli fascinar. capite nono. Verum quid opus è Gallijs, Italia, & Germania, coaccruare testimonia? Nonne in ipsa nostra Teuthonica Brabantia, quæ solebat ab hoc crimen latissime pura, hoc scelus videamus gliscere, ex quo multorum in corda falsus d. cap. Episcopi sensus se penetravit, maxime ludicum & causidicorum quorundam, quibus temere usurpata Vvieri lectio, & incaute audiiti sermones Loofei, & à quibus diuinaria iniuria & Catholicæ religionis de honestatio haud magni pendit. Minantur mihi Philippicas, & calamiri gorem: expecto, & reexpecto sed nihil video, nisi minas & inanes iactantias: pergunt interea canes impedire, & caulas lupis reserare. Sinunt malum prospere, immo fouent dum non prohibent, quin etiam prohibentes ipsi prohibent, quid negligere cum possit perdere peruersos, aliud quam fouere? error, cui non resistitur, approbat: & veritas, quæ non defenditur, opprimitur. Hi dominum tyrannicum dæmonis in Christi Ecclesiam confirmant horum opera salus reipub. proditur. ab his de cōmuni interitu priuata lucra comparatur: quibus volupe est in vtrâque auré dormire, donec tortuosus draco se rotto corpore insinuet: & venenum apostasiæ, idololatriæ, ac nefandissimarum libidinum, incredibilis crudelitatis, execrandorum sacrilegiorum, & quotidianarū

contra

contra tenellam etatulam, contra fruges & alimoniam mortaliū, contra patriæ totiusque generis humani salutem, machinationum, per totum pauplatim Christi corpus diffundat. Quis non hos de repub. & Ecclesia quam pessime mereri pronunciet? quis non profligeret, execretur? videmus; si quidquam videmus, impunitate striges fieri deteriores, & pedetentim plures pluresque sibi complices impigre adiungere: nec quidquam illis optabilius est, quam quod asidie diabolus inculcat, sinceram adhuc partem eodem carcinomate persuadere. Si de villo criminē verum, de hoc sane verissimum est vetus illud, *Parcendo nocentibus innocuum salutem conferuisti non posse.* Deus ipse per Esaīam fatis aperte Babylonij insinuat, se regioni in qua maleficis parcatur, propitium nunquam futurum, sed ab ea grauiſſimas penas exacturum. *Venient (inquit) tibi (Babylon) hæc duo subito in die una strititas & viduitas, Vniuersa venerunt super te propter multitudinem maleficorum tuorum, & propter duritiam incantatorum tuorum vchementem, Sapientia tua & scientia tua hæc decepit te, yeniet super te malum, & nescies ortumeius: & irruet super te calamitas, quam non poteris expiare.* Ista cum incantatoribus tuis, & multitudine maleficorum tuorum, in quibus laborasti ab adolescentia tua: si forte quid proficit tibi, aut si positis fieri fortior. Defecisti in multitudine confessorum tuorum: stent & saluent te angues cali, &c. cap. 47. v. 9. 10. 11. Confirmat B. Ioa. Chrysostom. deplorens quod ab hoc nefario aulu vix orbis minima pars seruetur, & omnes ferre sint æternæ mortis periculo expositi: hæc Dei iram semper quidem provocasse, sed nunc multo magis, post tot tam ingentis benevolentia ac miserationis tam insignis indicia, post-